2. In the question twenty-three of the first part of the *Summa*, asking “whether the foreknowledge of merits is the cause of predestination (*utrum*

11 These words seem to hint at the Aristotelian concept of analogy as principle of equal distribution. See Arist., EN 5.3, 1131a18–26 (L. Bywater (ed.), *Aristotelis Ethica Nicomachea*, Oxford 21991), about which Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum 5.4 (Sancti Thomae de Aquino Opera omnia iussu Leonis XIII P. M. edita cura et studio Fratrum Praedicatorum*, t. 47/2, Rome 1969): when the principle of liberality prevails, the giving does not appear as a payment or a reward (see id., *Sententia libri Ethicorum* 8.6), but rather as an undue and free act. Cf. id., *Quaestiones disputate de potentia* 3,16, ad 19: *Non [...] est contra iustitiam quod inaequalia aequalibus dentur nisi quando alicui redditur debitum; quod in prima rerum creatione non potest dici. Quod enim ex propria liberalitate datur, potest dari plus vel minus secundum arbitrium dantis et secundum quod eius sapientia requiritur.*

12 See Thomas Aquinas, *Summa theologiae* 1.47,1: *Unde dicendum est quod distinctio rerum et multitudo est ex intentione primi agentis, quod est Deus. Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis et per eas repraesentandam. Et quia per unam creaturam sufficienter repraesentari non potest, produxit multas creaturas et diversas [...]: nam bonitas quae in Deo est simpliciter et uniformiter, in creaturis est multipliciter et divisam.*

13 *In constitutione rerum non est inaequalitas partium per quamcumque inaequalitatem praecedentem vel meritorum vel etiam dispositionis materiae; sed propter perfectionem totius. Ut patet etiam in operibus artis: non enim propter hoc differt tectum a fundamento, quia habet diversa materiam; sed ut sit domus perfecta ex diversis partibus, quaerit artifex diversam materiam, et faceret eam si posset* (Thomas Aquinas, *Summa theologiae* 1.47,2, ad 3).

praescientia meritorum sit causa praedestinationis)”, Aquinas – who, as we will see rejects this hypothesis in the wake of Augustine – preliminarily formulates an argument in favour, which is clearly based on the aforementioned Origenian principle – *ratio Origenis*¹⁴ – of distributive justice.

Given that – Aquinas relates – “there is no injustice in God” (Rom 9:14), that “it would seem unjust that unequal things be given to equals”, and that “all men are equal as regards both nature and original sin, and inequality in them arises from the merits or demerits of their actions”, the conclusion can be reached that “God does not prepare unequal things for men by predestinating and reprobating, unless through the foreknowledge of their merits and demerits”.¹⁵ It has to be maintained that such a humanistic idea, according to which predestination – with particular reference to Rom 8:28–30 and 9:10–18 – consists in a foreknowledge of the free self-determination of the creature (or, knowledge of the merits earned by the souls in their previous life), is really Origenian in character and considered as such by Aquinas. It is therefore in a consistent and legitimised way that Aquinas formulates this argument here by implicitly employing an Origenian reasoning.¹⁶